---

<sup>705</sup> D. 38, 17, 2, 7 (Ulpiano, 13 *ad Sabinum*); D. 38, 17, 2, 5 (Paulo, *libro singulari ad senatus consultum Tertullianum*); D. 38, 17, 5, 1 (Paulo, *libro singulari ad senatus consultum Tertullianum*) D. 38, 17, 10, 1 (Pomponio, 2 *ad senatusconsultum*); Instituciones, 3, 3, 3.

<sup>706</sup> D. 38, 17, 2, 9 (Ulpiano, 13 *ad Sabinum*) recuerda ese *decretum*, pues habla de la hija del fallecido y menciona que hubo una adopción, mientras que las hijas de hijas eran cognadas sin adopción.

y como se desprende de los textos que nos han llegado, produciéndose supuestos muy interesantes de conflictos entre parientes diversos que competían por la herencia. En particular, debemos referirnos al amplio tratamiento realizado por Ulpiano acerca del sistema de prelación que conocemos bien por el libro 13 *ad Sabinum*, bien por el texto del *Epítome Ulpiani*. En efecto, el jurista se preocupa de señalar unas bases para solventar estas situaciones siendo, como no podía ser de otra manera, el primer grupo de personas llamadas a suceder en caso de fallecimiento intestado los *filii* del fallecido, ya fueran *sui heredes* reconocidos por el *ius civile* o *bonorum possessores* según el orden pretorio, lo que lleva a aceptar también entre ellos a los *emancipati* (más dudosamente, a los hijos dados en adopción a otra familia).

D. 38, 15, 1 pr. (Modestino, 6 *pandectarum*)<sup>707</sup>:

*Intestati hi gradus vocantur: primum sui heredes, secundo legitimi, tertio proximi cognati, deinde vir et uxor.*

Instituciones 3, 3, 3:

*Praeferuntur autem matri liberi defuncti, qui sui sunt quive suorum loco, sive primi gradus sive ulterioris. sed et filiae suae mortuae filius vel filia opponitur ex constitutionibus matri defunctae, id est aviae suae. pater quoque utriusque, non etiam avus vel proavus matri antepositur, scilicet cum inter eos solos de hereditate agitur. frater autem consanguineus tam filii quam filiae excludebat matrem: soror autem consanguinea pariter cum matre admittebatur: sed si fuerat frater et soror consanguinei et mater liberis honorata, frater quidem matrem excludebat, communis autem erat hereditas ex aequis partibus fratri et sorori.*

D. 38, 17, 2, 6 (Ulpiano, 13 *ad Sabinum*):

*Liberi defuncti sui quidem obstabunt matri eius tam virilis sexus quam femini, tam naturales quam adoptivi matremque excludunt, bonorum possessores vero etiam non sui et quidem soli naturales. adoptivi autem liberi post emancipationem ita admittuntur, si ex liberis naturalibus fuerint, ut puta nepos naturalis ab avo adoptatus: nam licet sit emancipatus. bonorum possessione accepta matri obstabit.*